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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Образовательная программа «6В04104 - Финансы» разработана в соответствии с и. 2 статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 27
июля 2007 года «Об образовании», ГОСО высшего образования, утвержденное Приказом Министра науки и высшею образования
Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2. (в редакции приказов Министра науки и высшего образования 1’К от 19.01.2023 № 21 и от
20.02.2023 № 66), Типовыми правилами дсягсльности организаций высшего и послевузовского образования, утвержденными Приказом
министра МОН РК № 595 от 30 октября 2018 г., ( в редакции приказа и.о. Министра науки и высшего образования РК от 20.01.2023 № 23);
Правилами организации учебного процесса но кредитной технологии обучения в организациях высшего и (или) послевузовского
образования, утвержденными Приказом Министра образования и науки Республики Каза.хсган от 20 апреля 2011 года № 152. (в редакции
приказа Министра науки и высшего образования РК от 04.04.2023 № 145).

В образовательной программе высшс1 о образования отражаются результаты обучения, при описании которых согласно Нвропейской
сис геме трансферта (перевода) и накопления кредитов (FiCTS), выдержаны следующие условия:

1) резулыаты обучения отражают котекст. уровень, объем и содержание про1'раммы;
2) результаты обучения являются взаимосвязанными;
3) резулыаты обучения являются ноиягными;
4) резулыат1>1 обучения являются дос 1 ижи,мыми в ра.мках учебной нагрузки программы;
5) результаты обучения являются связанными с соответствующей \ чебной деягелыюегью, методами и критериями оценки.
Образовагельная программа «Финансы» разработана на основе комнетенгноетной .модели подготовки бакшишров. которая

обеспечивает потребности рынка труда и гребования работодателей. Данная модель иредставляет собой описание ключев1лх компетенций
выичскников. уровня их нодготовленносги и гоговности к выполнению конкретных нро(|)ессиональных функций.

Основой процесса обучения но ОП «Финансы» является академическая чес гное гь. реализация когорой обесиечиваелся Академией.
()ст1ови[,1 ми принципами академическч)й чес гное ги являются:

1) обеспечение академической чеспюсги как основной инстигунионалыюй ненносчи. формирующей честность и взаимо\важение в
академической рабоге;

2) \ гверждение справедливых и обьекл ивных правил академической честнос1 и. направленных на формирование высоких ттических
ценное гей;

3) обеспечение 1 юследовагелы1ой и непрерывной граекгории обсчения об\чакчцсчося iin icm определения четкою механизма и
нроце.т>ры нерезачс1 а креди гов обучающеюся на основе верифицируемых гранскринк'в .тр>гих образовательных орг анизаций;

4) нроявленис \важение ирено.тавагсмя к своим обучающимся как наставника, способствующею формированию академической
к\. 1 ы \ ры:

5) поощрение и стимулирование \ частиков образовагел1.ио1о процесса за иро.твижсиие и защиту академической честности;
6) оиреде.юиис иреиодавателсм чемкой ноли тки ,uichhiuhiii>i. ожидастиах |ребоиаиий ол обучающеюся;

7) определение преподавателем политики четких параметров оценивания учебных достижений, обучающихся;
8) принятие в соответствии законодательством Республики Казахстан мер за нарушение принципов академической честности;
9) создание академической среды, оказывающей образовательную, социальную и психологическую поддержку обучающимся и

позволяющей недопущение проявления академической нечестности.
Образовательная программа «Финансы» в соответствии с требованиями к уровню подготовки обучающихся Дублинских

дескрипторов первого уровня высщего образования (бакалавриат) отражает освоенные компетенции, выраженные в достигнутых результатах
обучения. Результаты обучения формируются как на уровне всей образовательной программы, так и на уровне отдельных модулей или
учебной дисциплины. Дескрипторы отражают результаты обучения, характеризующие способности обучающихся:

1) демонстрировать знания и понимание в изучаемой области, основанные на передовых знаниях в изучаемой области;
2) применять знания и понимания на профессиональном уровне, формулировать аргументы и рещать проблемы изучаемой области;
3) осуществлять сбор и интерпретацию информации для формирования суждений с учетом социальных, этических и научных

соображений;
4) применять теоретические и практические знания для рещения учебно-практических и профессиональных задач в изучаемой

области;
5) навыки обучения, необходимые для самостоятельного продолжения дальнейшего обучения в области бизнеса и управления;
6) знать методы научных исследований и академического письма и применять их в области бизнеса и управления;
7) применять знания и понимание фактов, явлений, теорий и сложных зависимостей между ними в области бизнеса и управления;
8) понимать значение принципов и культуры академической честности.
Образовательная программа была разработана в соответствии с Профессиональным стандартом «Финансовый менеджмент»,

разработанный объединениями (ассоциациями, союзами) работодателей на основе отраслевых рамок квалификаций и утвержденный
Национальной палатой предпринимателей Республики Казахстан, а также учтены пожелания и рекомендации работодателей в том числе
директора ТОО "RSB EDUCATION" Разбекова Г. М.

Планирование содержания образования, способа организации и проведения учебного процесса осуществляется Академией на основе
кредитной технологии обучения.

Образовательная программа (ОП) разработана как совокупность и последовательность учебных модулей на весь период обучения и
направлена на овладение компетенциями, необходимыми для присуждения степени «бакалавр бизнеса и управления» по ОП «Финансы».
Применение модулей является основополагающим направлением в процессе усоверщенствования образовательных программ и достижении
доступности методик обучения.

Содержание образовательной программы ОП «Финансы» состоит из дисциплин трех циклов - общеобразовательных дисциплин
(далее - ООД), базовых дисциплин (далее - БД) и профилирующих дисциплин (далее - ПД).

Цикл ООД включает дисциплины обязательного компонента (далее - ОК), вузовского компонента (далее - ВК) и(или) компонента по
выбору (далее — КВ). Циклы БД и ПД включают дисциплины ВК и КВ. ВК и КВ определяются Академией и учитывают потребности рынка
труда, ожидания работодателей и индивидуальные интересы обучающегося.

Объем цикла ООД составляет 56 академических кредитов. Из них 51 академический кредит отводится на дисциплины обязательного
компонента: История Казахстана, Философия, Казахский (русский) язык. Иностранный язык. Информационно-коммуникационные
технологии. Физическая культура. Модуль социально-политических знаний (политология, социология, культурология, психология;.

При этом обучающиеся сдают государственный экзамен по дисциплине «История Казахстана» по ее завершению в том же
академическом периоде.

Объем цикла ООД ВК составляет 5 академических кредитов, который отражен «Интегрированным модулем «Междисциплинарный
синтез» («Основы права и антикоррупционной культуры», «Экология и безопасность жизнедеятельности», «Основы экономики и
предпринимательство», «Методы научных исследований»).

Дисциплины обязательного компонента цикла ООД:
1) направлены на формирование мировоззренческой, гражданской и нравственной позиций будущего специалиста,

конкурентоспособного на основе владения информационно-коммуникационными технологиями, выстраивания программ коммуникации на
государственном, русском и иностранном языках, ориентации на здоровый образ жизни, самосовершенствование и профессиональный
успех;

2) формируют систему общих компетенций, обеспечивающих социально-культурное развитие личности будущего специалиста на
основе сформированности его мировоззренческой, гражданской и нравственной позиций;

3) развивают способности к межличностному социальному и профессиональному общению на государственном, русском и
иностранном языках;

4) способствуют развитию информационной грамотности через овладение и использование современных информационно­
коммуникационных технологий во всех сферах своей жизни и деятельности;

5) формируют навыки саморазвития и образования в течение всей жизни;
6) формируют личность, способную к мобильности в современном мире, критическому мышлению и физическому

самосовершенствованию.
По завершению изучения обязательных дисциплин цикла ООД обучающийся:
1) оценивает окружающую действительность на основе мировоззренческих позиций, сформированных знанием основ философии,

которые обеспечивают научное осмысление и изучение природного и социального мира методами научного и философского познания;
2) интерпретирует содержание и специфические особенности мифологического, религиозного и научного мировоззрения;
3) аргументирует собственную оценку всему происходящему в социальной и производственной сферах;
4) проявляет гражданскую позицию на основе глубокого понимания и научного анализа основных этапов, закономерностей и

своеобразия исторического развития Казахстана;
5) использует методы и приемы исторического описания для анализа причин и следствий событий истории Казахстана;
6) оценивает ситуации в различных сферах межличностной, социальной и профессиональной коммуникации с учетом базового знания

социологии, политологии, культурологи и психологии;
7) синтезирует знания данных наук как современного продукта интегративных процессов;

8) использует научные методы и приемы исследования конкретной науки, а также всего социально-политического кластера;
9) вырабатывает собственную нравственную и гражданскую позицию;

[…]

ОВС4310ЯС
4310

БеП ТК /
ПД КВ/
MD CCh

БеП
ЖООК/
ПД ВК/
MDUC

БеП ТК /
ПД КВ/
MD CCh

Модуль бойынша барлыгы / Итого по модулю / Total by modnle

1) 1C: бухгалтерл1к есеп /
1C: Бухгалтерия / 1C:
Accounting
2) Бакылау/ Контроллинг /
Controlling

Е/Э/Е 150 30 15 15 90

Инвестицияларды
каржыландыру жэне
несиелеу / Финансирование
и кредитование инвестиций
/ Financing and lending of
investments

Е/Э/Е 150 30 15 15 90

1) Бюджетпк бакыл^ /
Бюджетный контроль /
Budget control
2) Салыктык бакылау /
Налоговый контроль / Tax
control

Е/Э/Е 150 30 15 15 90

15 450 90 45 45 270 20

БПМ-10/
МПД-10 /
MMD-10

Баскару жэне 1)КМ 3311 /FM БеП TK /
талдау модул! / 3311/FM3311 ПД КВ/
Модуль управление 2)ZhK3312 MD CCh
И анализ PF 3312/PF3312
/Management and 3)UD3313/BD331
analysis module 3/BD3313

1) Каржылык менеджмент/
Финансовый менеджмент /
Financial management
2) Жобалык каржыландыру
/ Проектное
финансирование / Project
financing
3) Улкен деректер /
Большие данные /Big Data
(Minor 3)

Е/Э/Е 150 30 15 15 90
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1 ) ЕТ 3314/ЕА
3314/ЕА3314
2) КВТ 3315/
FUA
3315/FMA3315
3)
BTK3316/MSBA
3316/МТВА3316

1) ТВ 4317/UR
4317/RM 4317
2) ВКТМ 4318/
RMBD
4318/RMB 4318

ОТ-П 4309 / РР-П
4309 /BG-II4309

БеП ТК /
ПД КВ/
MD CCh

БеП ТК /
ПД КВ/
MD CCh

БеП
ЖООК
/ПД ВК/
MDUC

1 )Экономикалык талдау /
Экономический анализ /
Economic analysis
2) Каржылык жэне
баскарушылык талд^ /
Финансовый и
управленческий анализ /
Financial and management
analysis
3) BnsHecri тал д^ эдicтepi
мен куралдары / Методы и
средства бизнес - анализа /
Methods and tools of
business analysis (Minor 4)

1) Tэyeкeлдepдi баскару /
Управление рисками / Risk
management
2) Банк Kbi3MeTiHaeri
тэуекел менеджмент! / Риск
менеджмент в банковской
деятельности / Risk
management in banking

OHdipicmiK тэж/рибес! 2/
Производственная
практика 2 / Production
practice 2 (Диплом
алдындагы/преддипломная/
before graduation)

Модуль бойынша барлыгы / Итого по модулю / Total by module

БП цикл! бойынша барлыгы / Итого по циклу ПД / Total by module (PD)

10

25

55

Е/Э/Е 150

Е/Э/Е

Е/0

150

300

750

1650

30

30

90

270

15

15

300

345

435

15

15

45

135

90

90

270

810

КОРЫТЫНДЫ АТТЕСТАТТАУ / ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ / FINAL CERTIFICATION

10

10 25

10

15

20

Корытынды
аттестаттау/
Итоговая
аттестация/ Final
certification

ОАЛА ИА/FC Корты нды
апестация/Итоговая
аттестация / Final
certification

8 6 240 120 120 8

Корытынды аттестаттау бойынша барлыгы / Итого по итоговой аттестации / Total inFinal
certiflcation

8 240 120 120 0 0 0 0 0 0 0 8

Оку жоспары бойынша /Итого по учебному плану/Total according to the curricuium 240 7200 1020 1580 15 810 3775 32 28 30 30 30 25 37 28
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ЖБП цикл! бойынша По циклу ООД Total according to the
curriculum

56 1680 150 405 15 210 900 23 23 5 5

ЖБПМК о о д о к In the Cycle ofGED 51 1530 120 390 15 195 810 18 23 5 5

ЖБП ТК ООД вк GEDRC 5 150 30 15 0 15 90 5

БП цикл! бойынша По циклу БД GED CCh 121 3630 600 740 0 345 1945 9 5 25 25 30 15 12

БП ЖООК БД ВК In the cycle of BD 91 2730 420 650 0 255 1405 9 5 25 25 10 10 7

БП ТК БД КВ BDUC 30 900 180 90 0 90 540 20 5 5

Бей!ндеуш! пэндер цикл!
бойынша

По циклу ПД BDCCh 55 1650 270 435 0 135 810 15 20 20

БеП ЖООК ПД вк In the cycle of iMD 25 870 120 360 0 60 330 5 10 10

БеП ТК ПД кв MD UC 30 750 150 75 0 75 450 10 10 10

Корытынды аттестаттау
бойынша

По итоговой аттестации In the final certification 8 240 0 0 0 120 120 8
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Академический комитет

Фамилия, имя, отчество Должность Контактные данные

Абжалелова Шолпан Рахимжановна заведующая кафедрой «Экономики и бизнеса» +7 777 227 67 77
Челекбай Ануар Дутпайулы доктор экономических наук, профессор кафедры

«Экономики и бизнеса»
+7 775 910 78 00

Жанибекова Гаухар Калдановна PhD, ст. преподаватель кафедры «Экономики и
бизнеса»

+7 707 397 88 23

Разбекова Гульжазира Мырзагалиевна директор ТОО «RSB EDUCATION» +7 707 507 23 06
Курмаев Ринат Маликович магистрант 1 курса научно-педагогического

направления ОП 7М04107 Финансы
+7 701 344 41 33

Багыбай Акнур Кайратк;ызы обучающийся 3 курса ОП 6В04104 «Финансы» +7 778 259 26 55
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