РЕЦЕНЗИЯ

на образовательную программу бакалавриата по направлению подготовки: 6В041 – Бизнес и управление, группы образовательных программ В046 Финансы, экономика, банковское и страховое дело, 6В04104 Финансы Академии «Кайнар»

Образовательная программа 6В04104 Финансы, реализуемая на государственном и русском языках, представляет собой систему документов, разработанную и утвержденную высшим учебным заведением с учетом требований рынка труда, в соответствии разработана в соответствии с п. 2 статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании», Государственным общеобязательным стандартом высшего образования, утвержденным Приказом Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2. (в редакции приказов Министра науки и высшего образования РК от 19.01.2023 № 21 и от 20.02.2023 № 66), Типовыми правилами деятельности организаций высшего и послевузовского образования, утвержденными Приказом министра МОН РК № 595 от 30 октября 2018 г., (в редакции приказа и.о. Министра науки и высшего образования РК от 20.01.2023 № 23, Правилами организации учебного процесса по кредитной технологии обучения в организациях высшего и (или) послевузовского образования, утвержденными Приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 20 апреля 2011 года № 152. (в редакции приказа Министра науки и высшего образования РК от 04.04.2023 № 145), с применением инновационных образовательных технологий.

Образовательная программа 6В04104 Финансы регламентирует цели, ожидаемые результаты, содержание, условия и технологии реализации образовательного процесса, оценку качества подготовки выпускника по данному направлению подготовки и включает в себя: учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), методические рекомендации по организации самостоятельной работы студентов, фонды оценочных средств аудиторной и самостоятельной работы студентов и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы учебной и преддипломной практик, календарный учебный график и методические материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной технологии.

Целью 6В04104 Финансы является: Подготовка высокообразованных, конкурентоспособных, компетентных профессиональных кадров, демонстрирующих высокий уровень теоретической и практической подготовки в области финансов

Для развития компетентностных характеристик выпускников акцент сделан на увеличении часов, выделенных на практические занятия, с привлечением специалистов-практиков, обладающих опытом работы в государственных, коммерческих и международных организациях. Это позволяет студентам приобретать необходимые навыки и умения, которые способствуют успешному вхождению в профессиональную среду.

Для достижения этой цели программа предусматривает прохождение производственной и преддипломной практики на предприятиях и в организациях на основании подписанных договоров, что обеспечивает студентам возможность трудоустройства после успешного завершения практики в качестве испытательного срока.

Программа активно использует интерактивные методы обучения, такие как работа в мини-группах, составление кластеров, анализ кейсов, проведение коллоквиумов, деловых игр и мини-конференций. Эти методы способствуют развитию профессиональных компетенций, самообразованию, творчеству, аналитическим способностям, принятию решений и способности к ответственности.

Рекомендовано рассмотреть возможность включить в элективный компонент дисциплину/модуль, направленный на освоение основ исламского финансирования и исламского банкинга.

В целом программа направлена на формирование личности, обладающей культурой мышления и способной максимально реализовать свой профессиональный потенциал.

Начальник Управления методологии,
АО «Исламский банк «Заман-Банк»
PhD in Finance

Д.А. Амержанова

Д.А. Амержанова